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REZULTATI PODUZETNIKA U DJELATNOSTI TRGOVINE NA MALO IGRAMA I IGRAČKAMA U SPECIJALIZIRANIM PRODAVAONICAMA U RAZDOBLJU OD 2008. DO 2018. GODINE
Više od 50% prodaje igračaka odvija se u studenom i prosincu te je to povod za analizu rezultata poduzetnika u trgovini na malo igrama i igračkama u specijaliziranim prodavaonicama. Istraživanja su pokazala da su se u posljednjih nekoliko godina promijenile navike potrošača koji su postali skloniji kupnji igračaka u trgovačkim lancima i drogerijama, umjesto u specijaliziranim trgovinama.
U razdoblju od 2008. do 2018. godine, broj poduzetnika u djelatnosti trgovine na malo igrama i igračkama u specijaliziranim prodavaonicama (NKD 47.65), varirao je između 20 (2008.) i 28 (2014.)[footnoteRef:1]. Broj zaposlenih bio je najmanji 2018. godine (113), a najveći 2012. godine (328). Ukupni prihodi također su varirali kroz promatrano razdoblje, rasli i padali, s tim da su 2017. (41,1 milijun kuna) i 2018. godine (49,9 milijuna kuna) bili najmanji. Prosječni prihodi po poduzetniku 2008. godine iznosili su 2,2 milijuna kuna, 2011. godine 6,76 milijuna kuna, a 2018. godine su bili najmanji u promatranom razdoblju, 1,85 milijuna kuna. [1:  Riječ je o poduzetnicima koji su sastavili i u Registar podnijeli godišnji financijski izvještaj za statističke i dr. potrebe.] 

Tablica 1.	Osnovni financijski rezultati poslovanja poduzetnika u djelatnosti 47.65 – Trgovina na malo igrama i igračkama u specijaliziranim prodavaonicama za razdoblje od 2008. do 2018. g.[footnoteRef:2]	(iznosi: u tisućama kuna) [2:  Serija podataka u tablici za sve godine prikazana je iz godišnjeg financijskog izvještaja iz kolone tekuće godine.] 

[image: ]Izvor: Fina – Registar godišnjih financijskih izvještaja
Najveći ukupni prihodi u djelatnosti ostvareni su 2011. i 2012. godine, čemu je najviše doprinijelo društvo one2play d.o.o.[footnoteRef:3], a 2010., 2013. i 2014. godini društvo one2play maloprodaja d.o.o. Zadnje tri godine prvi je po ukupnim prihodima EUROM DENIS MALOPRODAJA d.o.o., a drugi je poduzetnik INTEKS PROMET d.o.o. Udio pet poduzetnika s najvećim prihodom u 2018. godini u ukupnim prihodima 27 poduzetnika, u djelatnosti trgovine na malo igrama i igračkama u specijaliziranim prodavaonicama, bio je 90,8% (tablica 2). [3:  Trgovački sud u Zagrebu brisao je ovaj subjekt (pod nazivom one2play d.o.o. za proizvodnju i trgovinu u stečaju) 19.09.2016. Izvor: Sudski registar, preuzeto 30. studenoga 2019. godine, https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080334902#a_tekst_objave ] 

Tablica 2.	Top 5 poduzetnika po ukupnom prihodu u 2018. g., u razredu djelatnosti 47.65	(iznosi u tisućama kn)
	Rang
	OIB
	Naziv
	Sjedište
	Broj zaposlenih
	Ukupan prihod
	Dobit razdoblja

	1.
	44225131109
	EUROM DENIS MALOPRODAJA d.o.o.
	Zagreb
	66
	25.601
	5

	2.
	72438732598
	INTEKS PROMET d.o.o.
	Zagreb
	10
	9.100
	51

	3.
	73323157067
	A.D.S. d.o.o.
	Umag
	6
	7.010
	91

	4.
	35738990355
	KVORUM d.o.o.
	Novalja
	8
	2.383
	88

	5.
	82552150629
	LUDUM d.o.o.
	Sesvete
	3
	1.232
	41

	Ukupno top pet poduzetnika NKD 47.65
	93
	45.326
	276

	Ukupno svi poduzetnici NKD 47.65
	113
	49.936
	706

	Udio top pet poduzetnika u razredu djelatnosti NKD 47.65
	82,3%
	90,8%
	39,0%


Izvor: Fina – Registar godišnjih financijskih izvještaja
Konsolidirani financijski rezultat poduzetnika u trgovini na malo igrama i igračkama u specijaliziranim prodavaonicama bio je pozitivan 2010. godine i od 2015. do 2018. godine, a preostalih sedam godina u razdoblju od 2008. do 2018. godine, poslovali su s gubitkom. Najveći neto gubitak u promatranom razdoblju bio je 2012. godine, kada je iznosio je 22,7 milijuna kuna na što je najveći utjecaj imao rezultat tvrtke one2play d.o.o., koja je u 2012. godina iskazala 24,7 milijuna kuna gubitka te je pokrenula postupak predstečajne nagodbe. S obzirom da predstečajna nagodba nije uspjela, pokrenut je stečaj koji je završio brisanjem društva 2016. godine.[footnoteRef:4] Na negativan konsolidirani financijski rezultat u 2018. godini najviše je utjecao rezultat ovih društva: PRODIS MALOPRODAJA d.o.o. u stečaju, P. MAXI d.o.o. u stečaju i TOYS4PLAY d.o.o. Najveću neto dobit u 2018. godini ostvario je ĐOĐO j.d.o.o. iz Poreča (bez zaposlenih). [4:  Prijedlog dužnika za otvaranje postupka predstečajne nagodbe je odbačen zbog nepotpune dokumentacije. Budući da su postojali razlozi za otvaranje stečajnog postupka, odnosno dužnik je imao evidentirane neizvršene osnove za plaćanje u razdoblju dužem od 60 dana, Nagodbeno vijeće je sukladno čl. 49. st. 2. podnijelo Prijedlog za pokretanje stečajnog postupka. Izvor: Financijska agencija, http://predstecajnenagodbe.fina.hr/pn-public-web/predmet/search ] 

Slika 1.	EUROM DENIS MALOPRODAJA d.o.o. prvi je među poduzetnicima u djelatnosti NKD 47.65 prema ukupnom prihodu i broju zaposlenih u 2018. godini
[image: ]
Izvor: Financijska agencija – servis info.BIZ 
[bookmark: _GoBack]Prosječna obračunata mjesečna neto plaća zaposlenih kod poduzetnika u djelatnosti trgovine na malo igrama i igračkama u specijaliziranim prodavaonica, u 2018. godini iznosila je 3.354 kune, što je 39,9% manje od prosječne mjesečne neto plaće zaposlenih kod poduzetnika na razini RH (5.584 kune). 
U Hrvatskoj su u 2018. godini poslovala 34 poduzetnika čija je pretežita djelatnost proizvodnja igara i igračaka, sa 156 zaposlenih, kojima je obračunana prosječna mjesečna neto plaća u iznosu od 3.971 kunu. Ostvareni su ukupni prihodi od 66,1 milijuna kuna, od čega se 16,7 milijuna kuna odnosi na prihode od izvoza, a neto dobit je iznosila 6,16 milijuna kuna. Najbolji prema ostvarenim prihodima u 2018. godini su: USLUGA d.o.o., BOHM d.o.o. i GRAFIKA-GRAFOPRINT d.o.o.

Više o rezultatima poslovanja poduzetnika po područjima djelatnosti i po drugim kriterijima, prezentirano je u standardnim analizama rezultata poslovanja poduzetnika RH, po županijama i po gradovima i općinama u 2015. godini. 
Pojedinačni podaci o rezultatima poslovanja poduzetnika dostupni su besplatno na RGFI – javna objava i na Transparentno.hr, a agregirani i pojedinačni podaci dostupni su uz naknadu na servisu info.BIZ
Informacija o tome je li poslovni subjekt u blokadi ili ne, dostupna je korištenjem usluge FINA InfoBlokade slanjem SMS poruku na broj 818058. te korištenjem WEB aplikacije JRR tj. uvidom u podatke o računima i statusu blokade poslovnih subjekata, koji se ažuriraju u Jedinstvenom registru računa kojega u skladu sa zakonskim propisima, od 2002. godine, vodi Financijska agencija.
	Info.BIZ servis pruža uvid u informacije o uspješnosti poslovanja i financijskom položaju svih poslovnih subjekata te o poslovnoj okolini u kojoj oni djeluju. Najveća je i najažurnija baza poslovnih informacija za više od 795.000 poslovnih subjekata iz više od 30 izvora. Omogućuje brže, jednostavnije i sigurnije donošenje poslovnih odluka, sustavno praćenje klijenata, olakšava izradu poslovnih analiza te praćenje trendova i prepoznavanje potencijala na tržištu.
Ako ste zainteresirani i želite ugovoriti uslugu ili kupiti veći broj paketa: prodaja@fina.hr Ako trebate korisničku podršku: 0800 0080, info@fina.hr
	[image: ]
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2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

Broj poduzetnika  23 20 24 24 24 22 28 25 27 22 27

Broj zaposlenih  139 158 128 184 328 233 305 150 139 119 113

Ukupni prihodi  51.27757.27571.135162.167132.54678.087103.21153.22252.14341.09149.936

Ukupni rashodi  54.79164.03869.590166.325154.48886.816111.16251.97051.60340.65549.865

Dobit razdoblja  956 411 2.042 1.109 2.847 1.129 2.795 1.310 1.115 582 706

Gubitak razdoblja  4.658 7.292 764 2.400 25.51310.158 11.409 388 839 233 756

Dobit ili gubitak razdoblja -3.701 -6.880 1.278 -1.291 -22.665 -9.029 -8.614 921 276 349 -50

Izvoz  128 1.620 4.596 29.448 16.104 1.623 2.080 3.356 2.384 1.172 4.014

Uvoz  3.578 3.519 4.373 82.023 55.439 9.514 8.804 5.837 2.812 3.127 610

Trgovinski saldo (izvoz minus uvoz)  -3.450 -1.899 224 -52.575 -39.335 -7.891 -6.724 -2.480 -428 -1.955 3.404

Investicije u novu dugotrajnu imovinu  4.088 9.250 4.320 6.132 5.557 939 1.232 1.093 193 5 0

Prosječ. mjes. neto plaće po zaposl. 2.940 3.357 3.180 4.180 2.641 2.923 2.904 3.088 2.892 3.161 3.354

Opis

(tekuće razdoblje iz godišnjeg financijskog izvještaja)

Razred djelatnosti 47.65
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  REZULTATI   PODUZETNIKA U DJELATNOSTI TRGOVINE NA MALO IGRAMA I IGRAČKAMA U  SPECIJALIZIRANIM PR ODAVAONICAMA U RAZDOBLJU OD 20 08 . DO 201 8 . GODINE   V iše od 50% prodaje igračaka odvija se u  studenom i prosincu   te je to   povod za analizu rezultata poduzetnika u  trgovini na malo igrama i igračkama u specijaliziranim prodavaonicama .   Istraživanja su pokazala da su se u   posljednjih nekoliko godina promijenile navike potrošača koji su postali skloni ji kupnji igračaka u trgovačkim  lancima i drogerijama, umjesto u specijaliziranim trgovinama.   U   razdoblju od 20 08 . do  201 8 . godine ,   broj  poduzetnika   u   djelatnosti trgovin e   na malo igrama i igračkama u  specijaliziranim prodavaonicama (NKD 47.65),  varirao je   između 2 0 (2008.)   i 28   (2014.)

1

.  Broj zaposlenih  bio je  najmanj i  2018. godine   (113),   a najveći  2012. godine   (328) .   Ukupni prihodi također  su  varirali kroz promatrano  razdoblje, rasli i padali, s tim da su 2017. (41,1 milijun kuna) i 2018. godine (49,9 mil ijuna kuna)   bili najmanji .  P rosječ ni prihodi po poduzetniku 20 08 . godin e   iznosili  su  2,2   milijuna kuna ,  201 1 .  godin e   6, 76   milijuna kuna , a  2018. godin e   su bili najmanji   u promatranom razdoblju ,  1,85   milijun a   kuna.   Tablica 1.   Osnovni financijski rezultati  poslovanja poduzetnika u djelatnosti 47.65  –   Trgovina na malo igrama i  igračkama u specijaliziranim prodavaonicama za razdoblje od 20 08 .   do  201 8 . g .

2

  (iznosi : u tisućama kuna)   Izvor: Fina  –   Registar godišnjih financijskih izvještaja   Najveći ukupni prihodi   u djelatnosti  ostvareni  su  2011. i 2012. godin e, čemu je najviše doprinijelo  društvo  one2play d.o.o.

3

,  a  2010., 2013. i 2014. godini društvo  one2play maloprodaja d.o.o.   Zadnje tri  godine prvi je   po   ukupnim prihodima   EUROM DENIS MALOPRODAJA d.o.o. ,   a drugi je  poduzetnik  INTEKS PROMET d.o.o.   Udio  pet poduzetnik a s najvećim prihodom u 201 8 . godini u ukupnim prihodima 2 7   poduzetnika, u djelatnosti trgovine  na malo igrama i igračkama u specijaliziranim prodavaonicama, bio je  90, 8 %   (tablica 2) .   Tablica  2 .   Top 5 poduzetnika po  ukupnom prihodu   u 201 8 . g., u razredu  djelatnosti 47.65   (iznosi u tisućama kn)  

Rang  OIB  Naziv  Sjedište  Broj  zaposlenih  Ukupan  prihod  Dobit  razdoblja  

1.  44225131109  EUROM DENIS MALOPRODAJA d.o.o.  Zagreb  66  25.601  5  

2.  72438732598  INTEKS PROMET d.o.o.  Zagreb  10  9.100  51  

3.  73323157067  A.D.S. d.o.o.  Umag  6  7.010  91  

4.  35738990355  KVORUM d.o.o.  Novalja  8  2.383  88  

5.  82552150629  LUDUM d.o.o.  Sesvete  3  1.232  41  

Ukupno top pet poduzetnika NKD  47.65  93  45.326  276  

Ukupno svi poduzetnici NKD 47.65  113  49.936  706  

Udio top pet poduzetnika u razredu djelatnosti NKD 47.65  82,3%  90,8%  39,0%  

Izvor: Fina  –   Registar godišnjih financijskih izvještaja   Konsolidirani financijski rezultat  poduzetnika u tr govin i   na malo igrama i igračkama u specijaliziranim  prodavaonicama bio je pozitivan 201 0 . go dine i od 2015. do 2018. godine, a preostalih sedam godina u 

                                                

 

1

  Riječ je o poduzetnicima koji su sastavili i u Registar podnijeli godišnji financijski izvještaj za statističke i dr. potrebe .  

2

  Serija podataka u tablici za sve godine prikazana je iz godišnjeg financijskog izvještaja iz kolone tekuće godine.  

3

  Trgovački sud u Zagrebu brisao je ovaj subjekt (pod nazivom one2play d.o.o. za proizvodnju i trgovinu u stečaju) 19.09.2016.  Izvor:  Sudski registar, preuzeto 30. studenoga 2019. godine,  https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080334902#a_tekst_objave    

2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

Broj poduzetnika  23 20 24 24 24 22 28 25 27 22 27

Broj zaposlenih  139 158 128 184 328 233 305 150 139 119 113

Ukupni prihodi  51.27757.27571.135162.167132.54678.087103.21153.22252.14341.09149.936

Ukupni rashodi  54.79164.03869.590166.325154.48886.816111.16251.97051.60340.65549.865

Dobit razdoblja  956 4112.042 1.109 2.8471.129 2.7951.310 1.115 582 706

Gubitak razdoblja  4.6587.292 764 2.400 25.51310.15811.409 388 839 233 756

Dobit ili gubitak razdoblja -3.701-6.880 1.278 -1.291-22.665-9.029 -8.614 921 276 349 -50

Izvoz  1281.620 4.59629.44816.1041.623 2.0803.356 2.384 1.172 4.014

Uvoz  3.5783.519 4.37382.02355.4399.514 8.8045.837 2.812 3.127 610

Trgovinski saldo (izvoz minus uvoz)  -3.450-1.899 224-52.575-39.335-7.891 -6.724-2.480 -428-1.955 3.404

Investicije u novu dugotrajnu imovinu  4.0889.250 4.320 6.132 5.557 939 1.2321.093 193 5 0

Prosječ. mjes. neto plaće po zaposl. 2.9403.357 3.180 4.180 2.6412.923 2.9043.088 2.892 3.161 3.354

Opis (tekuće razdoblje iz godišnjeg financijskog izvještaja)

Razred djelatnosti 47.65

